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Kære Medlemmer af Kommunaludvalget.

Tak for behageligt foretræde i Kommunaludvalget den 1. december, 2011, og for den interesse, 
Kommunaludvalgets medlemmer viste for vores forslag om en elektronisk indsamling af 
vælgererklæringer. 

På mødet blev der givet udtryk for et ønske om at vide mere om procedurerne for godkendelse af et 
parti i Norge og Sverige. Vi har undersøgt de norske og svenske regler og har fundet frem til 
følgende: 

Hverken Norge eller Sverige gør tilsyneladende brug af elektroniske underskrifter; men i Sverige 
kræves der blot, at man registrerer CPR-nummer og hjemkommune. Denne minimering af data sker 
aht. de svenske regler om navnebeskyttelse. 

Til Stortingsvalget i Norge skal man have 5.000 underskrifter for at være godkendt. 
http://www.brreg.no/blanketter/parti/vedleggskrav.html

I Sverige er man helt nede på 1.500 underskrifter. 
http://www.val.se/det_svenska_valsystemet/partier/registrera_partibeteckning/index.html. Til gengæld skal man 
i Sverige selv bestille og finansiere stemmesedler i tilfælde af, at partiet ikke tidligere har stillet op 
eller ikke opnåede over 1% af de afgivne stemmer ved seneste valg. Det fik en del danske 
politikere og journalister til skarpt at kritisere den svenske stat for udemokratiske forhold i 
forbindelse med Riksdagsvalget i 2010.

I Norge har man gennemført et spændende pilotprojekt mht. elektronisk valg. Der er gjort meget 
ud af at orientere borgerne om hvordan, et elektronisk valg skal foregå herunder hvordan, man har 
elimineret risici – http://www.regjeringen.no/nb/dep/krd/prosjekter/e-valg-2011-prosjektet/nyttomevalg/nytt-om-
e-valg/2009/trygge-e-valg-i-norge-i-2011.html?id=598218  

Det er vigtigt for CenterPartiet at fremhæve, at behovet for en elektronisk løsning, når det gælder 
indsamling af vælgererklæringer, ikke skal ses i snæver sammenhæng med et forslag om et lavere 
antal underskrifter, sådan som der kræves i henholdsvis Norge og Sverige.

Men da den lettere adgang til at opstille i Norge og Sverige ikke ser ud til at have betydning for 
antallet af partier, der stiller op, mener vi, der er grund til at antage, at en nemmere indsamling af 
vælgererklæringer ved hjælp af IT, heller ikke i sig selv vil have betydning for hvor mange partier, 
der vil stille op i Danmark.

Til gengæld vil en elektronisk procedure ved hjælp af f.eks. Nem-ID mindske omkostningerne for 
såvel partierne som det offentlige, og datasikkerheden omkring de personfølsomme oplysninger, 
som vælgererklæringerne indeholder, vil øges betydeligt.
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I håb om at ovenstående er de ønskede informationer, ser vi frem til det fortsatte arbejde med at 
modernisere indsamlingsproceduren og vi stiller os til rådighed for en videre dialog med 
Kommunaludvalget.

De bedste hilsner med ønsket om et godt nytår

Tove F. Buch


